

# Inlaturarea consecintelor ploilor torentiale pe teritoriul Primariei Cirpest

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 9 800 259,99 Lei

Intocmit in prețuri curente 16.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Str. Valea Morii - Stadionul Vechi L=486 m x 4,5 m</b> <b>1.1. Lucrari de reparatie</b>				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3	2,1300	1 426,50 0,00	3 038,45 0,00
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки	100m2	21,3000	85,05 0,00	1 811,56 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		разработанного грунта, грунт II категории)				
3	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)	100 m3	3,2400	1 636,30 248,50	5 301,60 805,14
4	DC01A k=0,67	Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi, drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare, executata in 2 straturi (de rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm ((Бетонные покрытия на автострадах, дорогах класса I-IV, аэропортных полосах, выполненные в 2 слоя (прочные и износостойкие) 15 см)	m2	2 187,0000	291,32 20,43	637 126,42 44 691,34
		<i>Total</i>	Lei			647 278,03
		<b>Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu</b>				<b>647 278,03 45 496,48</b>
		<i>Total</i>	Lei			647 278,03
		<b>Total Str. Valea Morii - Stadionul Vechi L=486 m x 4,5 m Inclusiv salariu</b>				<b>647 278,03 45 496,48</b>
		<b>2. Sectorul Butuceni L=1030 m x 4,5 m</b>				
		<b>2.1. Lucrari de reparatie</b>				
5	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare	100 m3	4,6300	1 426,50 0,00	6 604,69 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm				
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	46,3000	85,05 0,00	3 937,82 0,00
7	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)	100 m3	4,6300	1 636,30 248,50	7 576,07 1 150,55
8	DC01A k=0,67	Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi, drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare, executata in 2 straturi (de rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm ((Бетонные покрытия на автострадах, дорогах класса I-IV, аэропортных полосах, выполненные в 2 слоя (прочные и износостойкие) 15 см)	m2	4 635,0000	291,32 20,44	1 350 288,68 94 716,23

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 368 407,26
		<b>Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu</b>				<b>1 368 407,26 95 866,78</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 368 407,26
		<b>Total Sectorul Butuceni L=1030 m x 4,5 m Inclusiv salariu</b>				<b>1 368 407,26 95 866,78</b>
		<b>3. Str. Valeriu Dulgher L=270 m x 4,5 m</b>				
		<b>3.1. Lucrari de reparatie</b>				
9	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3	1,2200	1 426,50 0,00	1 740,33 0,00
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	12,2000	85,05 0,00	1 037,61 0,00
11	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in	100 m3	1,2200	1 636,30 248,50	1 996,28 303,17

1	2	3	4	5	6	7
		parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)				
12	DC01A k=0,67	Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi, drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare, executata in 2 straturi (de rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm ((Бетонные покрытия на автострадах, дорогах класса I-IV, аэропортных полосах, выполненные в 2 слоя (прочные и износостойкие) 15 см)	m2	1 220,0000	291,32 20,43	355 415,76 24 930,70
		<i>Total</i>	Lei			360 189,98
		<b>Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu</b>				<b>360 189,98 25 233,87</b>
		<i>Total</i>	Lei			360 189,98
		<b>Total Str. Valeriu Dulgher L=270 m x 4,5 m Inclusiv salariu</b>				<b>360 189,98 25 233,87</b>
		<b>4. Str. Ion Iepureanu L=488 m x 4,5 m</b>				
		<b>4.1. Lucrari de reparatie</b>				
13	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3	2,1300	1 426,50 0,00	3 038,45 0,00

1	2	3	4	5	6	7
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	21,3000	85,05 0,00	1 811,56 0,00
15	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)	100 m3	2,3000	1 636,30 248,50	3 763,49 571,55
16	DC01A k=0,67	Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi, drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare, executata in 2 straturi (de rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm ((Бетонные покрытия на автострадах, дорогах класса I-IV, аэропортных полосах, выполненные в 2 слоя (прочные и износостойкие) 15 см)	m2	2 196,0000	291,32 20,43	639 748,38 44 875,26
		<i>Total</i>	Lei			648 361,88
		<b>Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu</b>				<b>648 361,88 45 446,81</b>
		<i>Total</i>	Lei			648 361,88
		<b>Total Str. Ion Iepureanu L=488 m</b>				<b>648 361,88</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>x 4,5 m</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>45 446,81</b>
		<b>5. Drum Local L603</b> <b>5.1. Sectorul I L=210 m x 4,5 m</b>				
17	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m <sup>3</sup>	0,9500	1 426,49 0,00	1 355,17 0,00
18	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81 180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81 180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m <sup>3</sup>	0,9500	539,00 0,00	512,05 0,00
19	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81 180 CP teren catg. I sau II (Механизированное перемещение неуплотненного грунта из нового отвала и перемещение его до 5 м бульдозером на тракторе 81 180 CP, грунт I или II категории)	100 m <sup>3</sup>	0,9500	262,51 0,00	249,38 0,00
20	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	115,2900	17,50 0,00	2 017,58 0,00
21	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до	100m <sup>2</sup>	9,4500	85,05 0,00	803,70 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				
22	TsE06A	Pregătirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10 12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10 12 т, несвязный грунт)	100m2	9,4500	821,50 451,50	7 763,18 4 266,68
23	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)Piatra sparta adunata ca perna de fundatie	t	115,2900	17,50 0,00	2 017,58 0,00
24	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (Слой земли, уплотненный механически на месте с добавлением битого камня, с пропорцией 40 % из общей массы раствора и толщиной 10 см после тромбовки)Piatra sparta adunata	m2	945,0000	18,39 9,00	17 378,55 8 505,00
25	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact.	100 m3	94,5000	1 636,30 248,50	154 630,35 23 483,25



1	2	3	4	5	6	7
		92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)				
26	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	9,4500	11 491,72 247,00	108 596,74 2 334,15
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,9450	12 495,63 0,00	11 808,37 0,00
28	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BA 22 SM EN 13108 1	m2	945,0000	295,99 3,00	279 706,77 2 835,00
29	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	9,4500	5 114,94 197,60	48 336,19 1 867,32
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, BA 16 SM EN 13108 1 cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	945,0000	188,76 2,50	178 374,42 2 362,50
		<i>Total</i>	Lei			813 550,03
		<b>Total Sectorul I L=210 m x 4,5 m Inclusiv salariu</b>				<b>813 550,03 45 653,90</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>5.2. Sectorul II L=120 m x 4,5 m</b>				
31	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	5,4000	7,00 0,00	37,80 0,00
32	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica (Механическая очистка подстилающего слоя для укладки каменной мостовой, небитумной, выолненная мехнической щеткой)	m2	220,0000	0,25 0,00	55,00 0,00
33	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos (Ремонт швов и заливка щелей гидравлического покрытия битумной мастикой)	m	128,0000	30,61 5,50	3 917,95 704,00
34	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий, толщиной слоя до 5 см)	m2	220,0000	329,30 38,50	72 446,00 8 470,00
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,5400	12 495,00 0,00	6 747,30 0,00
36	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, BA 16 SM EN 13108 1 cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	540,0000	188,76 2,50	101 928,24 1 350,00
		<i>Total</i>	Lei			185 132,29

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Sectorul II L=120 m x 4,5 m Inclusiv salariu</b>				<b>185 132,29 10 524,00</b>
		<i>Total</i>	Lei			998 682,32
		<b>Total Drum Local L603 Inclusiv salariu</b>				<b>998 682,32 56 177,90</b>
		<b>6. Str. La Monic (la vale) - str. Rotundu L=474 m x 4,5 m</b>				
		<b>6.1. Lucrari de reparatie</b>				
37	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3	2,1300	1 426,50 0,00	3 038,45 0,00
38	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	21,3000	85,05 0,00	1 811,56 0,00
39	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т	100 m3	2,3100	1 636,31 248,50	3 779,87 574,04

1	2	3	4	5	6	7
		последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)				
40	DC01A k=0,67	Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi, drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare, executata in 2 straturi (de rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm ((Бетонные покрытия на автострадах, дорогах класса I-IV, аэропортных полосах, выполненные в 2 слоя (прочные и износостойкие) 15 см)	m2	2 133,0000	291,32 20,44	621 395,08 43 587,86
		<i>Total</i>	Lei			630 024,96
		<b>Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu</b>				<b>630 024,96 44 161,90</b>
		<i>Total</i>	Lei			630 024,96
		<b>Total Str. La Monic (la vale) - str. Rotundu L=474 m x 4,5 m Inclusiv salariu</b>				<b>630 024,96 44 161,90</b>
		<b>7. Sectorul I L=456 m x 4,5 m Rusca spre cet Stefan Malachi</b>				
		<b>7.1. Lucrari de reparatie</b>				
41	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3	2,0500	1 426,50 0,00	2 924,32 0,00
42	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81 180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81 180 CP,	100 m3	2,0500	539,00 0,00	1 104,95 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)				
43	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81 180 CP teren catg. I sau II (Механизированное перемещение неуплотненного грунта из нового отвала и перемещение его до 5 м бульдозером на тракторе 81 180 CP, грунт I или II категории)	100 m3	2,0500	<u>262,50</u> 0,00	<u>538,12</u> 0,00
44	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	246,2400	<u>17,50</u> 0,00	<u>4 309,20</u> 0,00
45	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	20,5000	<u>85,05</u> 0,00	<u>1 743,52</u> 0,00
46	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10 12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10 12 т, несвязный грунт)	100m2	20,5000	<u>821,50</u> 451,50	<u>16 840,75</u> 9 255,75
47	TsI50A1	Transportarea pamintului cu	t	246,2400	<u>17,50</u>	<u>4 309,20</u>

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)Piatra sparta adunata ca perna de fundatie			0,00	0,00
48	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (Слой земли, уплотненный механически на месте с добавлением битого камня, с пропорцией 40 % из общей массы раствора и толщиной 10 см после тромбовки)Piatra sparta adunata	m2	2 050,0000	18,39 9,00	37 699,50 18 450,00
49	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)	100 m3	2,0500	1 636,30 248,50	3 354,41 509,42
50	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	20,5000	11 491,72 247,00	235 580,26 5 063,50
		<i>Total</i>	Lei			308 404,23
		<b>Total Lucrari de reparatie Inklusiv salariu</b>				<b>308 404,23 33 278,67</b>
		<i>Total</i>	Lei			308 404,23

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Sectorul I L=456 m x 4,5 m Rusca spre cet Stefan Malachi Inclusiv salariu</b>				<b>308 404,23 33 278,67</b>
		<b>8. Str. Nicolae Sulac L=82 m x 4,5 m 8.1. Lucrari de reparatie</b>				
51	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3	0,3000	1 426,50 0,00	427,95 0,00
52	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	3,0000	85,05 0,00	255,15 0,00
53	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение	100 m3	0,3000	1 636,30 248,50	490,89 74,55

1	2	3	4	5	6	7
		выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92-94%)				
54	DC01A k=0,67	Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi, drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare, executata in 2 straturi (de rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm ((Бетонные покрытия на автострадах, дорогах класса I-IV, аэропортных полосах, выполненные в 2 слоя (прочные и износостойкие) 15 см)	m2	367,5000	291,33 20,43	107 061,97 7 509,85
		<i>Total</i>	Lei			108 235,96
		<b>Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu</b>				<b>108 235,96 7 584,40</b>
		<i>Total</i>	Lei			108 235,96
		<b>Total Str. Nicolae Sulac L=82 m x 4,5 m Inclusiv salariu</b>				<b>108 235,96 7 584,40</b>
		<b>9. Sectorul Rusca + str.Rusca L=1480 m x 4,5 m</b>  <b>9.1. Sectorul Rusca L=1360 m x 4,5 m</b>				
55	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3	6,1200	1 426,50 0,00	8 730,18 0,00
56	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81 180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81 180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3	6,1200	539,00 0,00	3 298,68 0,00



1	2	3	4	5	6	7
57	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81 180 CP teren catg. I sau II (Механизированное перемещение неуплотненного грунта из нового отвала и перемещение его до 5 м бульдозером на тракторе 81 180 CP, грунт I или II категории)	100 m <sup>3</sup>	6,1200	262,50 0,00	1 606,50 0,00
58	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	734,4000	17,50 0,00	12 852,00 0,00
59	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m <sup>2</sup>	61,2000	85,05 0,00	5 205,06 0,00
60	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10 12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10 12 т, несвязный грунт)	100m <sup>2</sup>	61,2000	821,50 451,50	50 275,80 27 631,80
61	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на	t	734,4000	17,50 0,00	12 852,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		расстояние 1 км)Piatra sparta adunata ca perna de fundatie				
62	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (Слой земли, уплотненный механически на месте с добавлением битого камня, с пропорцией 40 % из общей массы раствора и толщиной 10 см после тромбовки)Piatra sparta adunata	m2	6 120,0000	18,39 9,00	112 546,80 55 080,00
63	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)	100 m3	6,1200	1 636,30 248,50	10 014,15 1 520,82
64	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	61,2000	11 491,72 247,00	703 293,26 15 116,40
		<i>Total</i>	Lei			920 674,43
		<b>Total Sectorul Rusca L=1360 m x 4,5 m Inclusiv salariu</b>				<b>920 674,43 99 349,02</b>
		<b>9.2. Str. Rusca L=120 m</b>				
65	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu	100 m3	0,5400	1 426,50	770,31

1	2	3	4	5	6	7
		autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm			0,00	0,00
66	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81 180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81 180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)Executarea	100 m3	0,5400	539,00 0,00	291,06 0,00
67	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81 180 CP teren catg. I sau II (Механизированное перемещение неуплотненного грунта из нового отвала и перемещение его до 5 м бульдозером на тракторе 81 180 CP, грунт I или II категории)	100 m3	0,5400	262,50 0,00	141,75 0,00
68	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	64,8000	17,50 0,00	1 134,00 0,00
69	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	5,4000	85,05 0,00	459,27 0,00

1	2	3	4	5	6	7
70	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea astringerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10 12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10 12 т, несвязный грунт)	100m2	5,4000	821,50 451,50	4 436,10 2 438,10
71	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)Piatra sparta adunata ca perna de fundatie	t	64,8000	17,50 0,00	1 134,00 0,00
72	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (Слой земли, уплотненный механически на месте с добавлением битого камня, с пропорцией 40 % из общей массы раствора и толщиной 10 см после тромбовки)Piatra sparta adunata	m2	540,0000	41,79 9,00	22 566,60 4 860,00
73	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки	100 m3	0,5400	1 636,28 248,50	883,59 134,19

1	2	3	4	5	6	7
		каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)				
74	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	54,0000	422,50 45,00	22 815,00 2 430,00
75	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)	100 m3	0,5400	1 636,28 248,50	883,59 134,19
76	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	54,0000	610,00 49,50	32 940,00 2 673,00
77	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)	100 m3	0,5400	1 636,28 248,50	883,59 134,19
78	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	84,0000	204,14 85,00	17 147,76 7 140,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)				
79	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м <sup>2</sup> , для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	1 620,0000	25,35 2,25	41 067,00 3 645,00
80	DC05A K=0,67	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr un singur strat, cu grosimea de 15 cm H=10 cm (Бетонное покрытие дорог, выполненное в один слой, толщиной 15 см)	m <sup>2</sup>	540,0000	287,84 20,77	155 432,38 11 215,80
81	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m	220,0000	77,20 14,50	16 984,00 3 190,00
82	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (Установка в траншеях, канавах и т.д. готовых ж/б элементов до 0,02 м <sup>3</sup> /шт включительно)Rigola uluc OI 22/1	buc	240,0000	50,24 15,00	12 058,80 3 600,00
		<i>Total</i>	Lei			332 028,80
		<b>Total Str. Rusca L=120 m Inclusiv salariu</b>				<b>332 028,80 41 594,47</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 252 703,23
		<b>Total Sectorul Rusca + str.Rusca L=1480 m x 4,5 m Inclusiv salariu</b>				<b>1 252 703,23 140 943,49</b>
		<b>10. Str. Victoriei podul Butuceni L=810 m x 4,5 m</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>10.1. Lucrari de reparatie</b>				
83	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3	3,6500	1 426,50 0,00	5 206,72 0,00
84	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81 180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81 180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)Executarea	100 m3	3,6500	539,00 0,00	1 967,35 0,00
85	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81 180 CP teren catg. I sau II (Механизированное перемещение неуплотненного грунта из нового отвала и перемещение его до 5 м бульдозером на тракторе 81 180 CP, грунт I или II категории)	100 m3	3,6500	262,50 0,00	958,12 0,00
86	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	437,4000	17,50 0,00	7 654,50 0,00
87	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем	100m2	36,5000	85,05 0,00	3 104,33 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				
88	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10 12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10 12 т, несвязный грунт)	100m2	36,5000	821,50 451,50	29 984,75 16 479,75
89	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)Piatra sparta adunata ca perna de fundatie	t	437,4000	17,50 0,00	7 654,50 0,00
90	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (Слой земли, уплотненный механически на месте с добавлением битого камня, с пропорцией 40 % из общей массы раствора и толщиной 10 см после тромбовки)Piatra sparta adunata	m2	3 650,0000	18,39 9,00	67 123,50 32 850,00
91	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным	100 m3	3,6500	1 636,30 248,50	5 972,49 907,02



1	2	3	4	5	6	7
		катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)				
92	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	36,5000	11 491,72 247,00	419 447,78 9 015,50
		<i>Total</i>	Lei			549 074,04
		<b>Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu</b>				<b>549 074,04 59 252,27</b>
		<i>Total</i>	Lei			549 074,04
		<b>Total Str. Victoriei podul Butuceni L=810 m x 4,5 m Inclusiv salariu</b>				<b>549 074,04 59 252,27</b>

		Total	Lei	6 871 361,89
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	132 826,22
		Total		7 004 188,11
		Cheltuieli de regie	10 %	700 418,81
		Total		7 704 606,92
		Beneficiu de deviz	6 %	462 276,41
		Total		8 166 883,33
		TVA	20 %	1 633 376,66
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>9 800 259,99 553 442,57</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Inlaturarea consecintelor ploilor torentiale pe teritoriul Primariei Cirpest

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 9 800 259,99 Lei

Intocmit in prețuri curente 16.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7112020030100	Specialist	h-om	931,3500	50,00	46 567,50
2.	7123010010200	Betonist	h-om	5 223,8251	50,00	261 191,25
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	64,8000	50,00	3 240,00
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	72,0000	50,00	3 600,00
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	121,8000	50,00	6 090,00
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1 330,5000	50,00	66 525,00
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	407,0140	50,00	20 350,70
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 220,5252	50,00	111 026,25
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	29,1000	50,00	1 455,00
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	46,6830	40,00	1 867,32
				630,5910	50,00	31 529,55
<b>Total manopera</b>						<b>553 442,57</b>

### Materiale:

1.	11100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA 22SM EN 13108 1	t	133,2450	2 000,00	266 490,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	139,5900	1 900,00	265 221,00
3.	11202062010361	Savura	m3	137,1000	200,00	27 420,00
4.	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	14,7200	3,00	44,16
5.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	9,4500	200,00	1 890,00
				127,6500	450,00	57 442,50
6.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	178,6050	200,00	35 721,00
				2 412,5850	450,00	1 085 663,25
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	28,0800	450,00	12 636,00
8.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	14,1750	200,00	2 835,00
				191,4750	450,00	86 163,75
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	7,2900	285,00	2 077,66
10.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	62,1000	450,00	27 945,00
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	326,2979	285,00	92 994,91

12.	14221022055070	Beton asfaltic	t	25,3000	2 300,00	58 190,00
13.	1422102205511	Beton in stratul de uzura	m3	512,0877	2 300,00	1 177 801,71
14.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	53,3796	2 300,00	122 773,08
15.	1422102205513	Beton in stratul de rezistenta	m3	768,1316	2 300,00	1 766 702,68
16.	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	54,2700	2 300,00	124 821,00
17.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1680	4 500,00	756,00
18.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,6800	4 500,00	7 560,00
19.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1680	4 500,00	756,00
20.	2010237318750	Distantieri	buc	486,0000	1,00	486,00
21.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,1778	28,00	4,98
22.	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	112,3864	20,00	2 247,73
23.	2320166200676	White spirit	kg	101,4466	18,00	1 826,04
24.	2320187315789	Decofrol	kg	107,9426	12,00	1 295,31
25.	23203226000401	Bitum	t	1,5296	12 000,00	18 355,20
26.	23203226001101	Bitum	t	0,1320	12 000,00	1 584,00
27.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	871,8664	12,00	10 462,39
28.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	55,0400	12,00	660,48
29.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	241,6800	35,00	8 458,80
30.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,7700	1 000,00	770,00
31.	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	604,9685	15,00	9 074,54
32.	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	58,8800	15,00	883,20
33.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	471,5196	15,00	7 072,79
34.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	44,4831	16,00	711,73
35.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	8,1000	16,00	129,60
36.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	31,4550	16,00	503,28
37.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	12,6000	23,00	289,80
38.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	16,2000	23,00	372,60
39.	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	160,1388	3,00	480,42
40.	2873122004100	Plase sudate	kg	1 636,2000	22,00	35 996,40
41.	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	17,7932	23,00	409,24
42.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	21,0000	25,00	525,00
43.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	35,5864	25,00	889,65
44.	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	62,2762	25,00	1 556,89
45.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	28,3500 1 596,6233	5,00 10,00	141,75 15 966,24
46.	4100126202818	Apa	m3	10,8000	10,00	108,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>5 345 166,76</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	45,3600	100,00	4 536,00
2.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,1320	100,00	13,20
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,3400	100,00	1 134,00
4.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	27,5000	100,00	2 750,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,9720	450,00	437,40
6.	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3	h-ut	27,9405	200,00	5 588,10

		trupite trac. U 650				
7.	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	27,9405	200,00	5 588,10
8.	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	400,9219	12,00	4 811,07
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4455	450,00	200,47
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3969 202,6778	100,00 450,00	39,69 91 204,99
11.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	19 572,509 0	5,00	97 862,55
12.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	400,9219	200,00	80 184,38
13.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	50,5590	300,00	15 167,70
14.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	15,3360	300,00	4 600,80
15.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	723,7543	300,00	217 126,29
16.	29522400040040	Compactor	h-ut	3,0800	300,00	924,00
17.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	50,5590	300,00	15 167,70
18.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	99,1575	300,00	29 747,25
19.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	25,6095 345,9315	100,00 300,00	2 560,95 103 779,45
20.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	10,5840 142,9680	100,00 300,00	1 058,40 42 890,40
21.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	15,3360	650,00	9 968,39
22.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,4381 32,9337	100,00 350,00	243,81 11 526,79
23.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	30,4799	350,00	10 667,96
24.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	1,7600	100,00	176,00
25.	2952270003608	Vibroinficator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	400,9219	24,00	9 622,13
26.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	400,9219	12,00	4 811,07
27.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	1,0240	25,00	25,60
28.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	64,6800	200,00	12 936,00
29.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	1,0017 13,5309	10,00 100,00	10,02 1 353,09
30.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,7600	200,00	352,00
31.	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	27,9405	200,00	5 588,10
32.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	228,4909	120,00	27 418,91
33.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	177,9319	280,00	49 820,93
34.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	159,8130	350,00	55 934,56
35.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,9123 160,1645	20,00 280,00	78,25 44 846,06
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>972 752,56</b>

<b>Total</b>	<b>Lei</b>	<b>6 871 361,89</b>
Asigurarea sociale si medicale	24 %	132 826,22
<b>Total</b>		<b>7 004 188,11</b>

Cheltuieli de regie	10 %	700 418,8 1
Total		7 704 606, 92
Beneficiu de deviz	6 %	462 276,4 1
Total		8 166 883, 33
TVA	20 %	1 633 376, 66
<b>Total deviz:</b>		<b>9 800 259, 99</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Inlaturarea consecintelor ploilor  
torentiale pe teritoriul Primariei Cirpest**

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Str. Valea Morii - Stadionul Vechi L=486 m x 4,5 m</b>				
		<b>1.1. Lucrari de reparatie</b>				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3			1 426,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,50
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			85,05 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05

1	2	3	4	5	6	7
3	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu se cu ramint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)	100 m3			1 636,30 248,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	50,00	248,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,6260	300,00	1 387,80
4	DC01A k=0,67	Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi, drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare, executata in 2 straturi (de rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm ((Бетонные покрытия на автострадах, дорогах класса I-IV, аэропортных полосах, выполненные в 2 слоя (прочные и износостойкие) 15 см)	m2			291,32 20,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0100	50,00	0,33
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	50,00	19,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	0,67
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	2 300,00	9,25
	1422102205513	Beton in stratul de rezistenta	m3	0,0900	2 300,00	138,69
	1422102205511	Beton in stratul de uzura	m3	0,0600	2 300,00	92,46
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	16,00	0,05
	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	23,00	0,03
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	285,00	5,73
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,0680	15,00	0,68
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	12,00	0,79
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	15,00	0,53
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	28,00	0,00
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	25,00	0,07
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	25,00	0,12
	2320166200676	White spirit	kg	0,0110	18,00	0,13
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,0040	20,00	0,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	10,00	0,48
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,0180	3,00	0,04
	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	12,00	0,09
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0460	12,00	0,37
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0460	200,00	6,16
	2952270003608	Vibroinficator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0460	24,00	0,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	280,00	1,33
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	120,00	1,61
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	280,00	3,75
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	5,00	7,37
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0460	12,00	0,37
		<b>2. Sectorul Butuceni L=1030 m x 4,5 m</b>				
		<b>2.1. Lucrari de reparatie</b>				
5	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3			1 426,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,50
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si	100m2			85,05 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
7	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)	100 m3			1 636,30 248,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	50,00	248,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,6260	300,00	1 387,80
8	DC01A k=0,67	Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi, drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare, executata in 2 straturi (de rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm ((Бетонные покрытия на автострадах, дорогах класса I-IV, аэропортных полосах, выполненные в 2 слоя (прочные и износостойкие) 15 см)	m2			291,32 20,44
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0100	50,00	0,34
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	50,00	19,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	0,67
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	2 300,00	9,25
	1422102205513	Beton in stratul de rezistenta	m3	0,0900	2 300,00	138,69
	1422102205511	Beton in stratul de uzura	m3	0,0600	2 300,00	92,46
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	16,00	0,05
	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	23,00	0,03
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	285,00	5,73
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,0680	15,00	0,68
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	12,00	0,79
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	15,00	0,53
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	28,00	0,00
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	25,00	0,07
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	25,00	0,12
	2320166200676	White spirit	kg	0,0110	18,00	0,13
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,0040	20,00	0,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	10,00	0,48
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,0180	3,00	0,04
	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	12,00	0,09
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0460	12,00	0,37
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0460	200,00	6,16
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0460	24,00	0,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	280,00	1,33
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	120,00	1,61
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	280,00	3,75
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	5,00	7,37
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0460	12,00	0,37
		<b>3. Str. Valeriu Dulgher L=270 m x 4,5 m</b>				
		<b>3.1. Lucrari de reparatie</b>				
9	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная	100 m3			1 426,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,50
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			85,05 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
11	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)	100 m3			1 636,30 248,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	50,00	248,50
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	4,6260	300,00	1 387,80
12	DC01A k=0,67	Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi, drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare, executata in 2 straturi (de rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm ((Бетонные покрытия на автострадах, дорогах класса I-IV, аэропортных полосах, выполненные в 2 слоя (прочные и износостойкие) 15 см)	m2			291,32 20,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0100	50,00	0,34
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	50,00	19,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	0,67
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	2 300,00	9,25
	1422102205513	Beton in stratul de rezistenta	m3	0,0900	2 300,00	138,69
	1422102205511	Beton in stratul de uzura	m3	0,0600	2 300,00	92,46
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	16,00	0,05
	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	23,00	0,03
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	285,00	5,73
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,0680	15,00	0,68
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	12,00	0,79
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	15,00	0,53
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	28,00	0,00
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	25,00	0,07
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	25,00	0,12
	2320166200676	White spirit	kg	0,0110	18,00	0,13
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,0040	20,00	0,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	10,00	0,48
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,0180	3,00	0,04
	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	12,00	0,09
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0460	12,00	0,37
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0460	200,00	6,16
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0460	24,00	0,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	280,00	1,33
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	120,00	1,61
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	280,00	3,75
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	5,00	7,37
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0460	12,00	0,37
		<b>4. Str. Ion Iepureanu L=488 m x 4,5 m</b>				
		<b>4.1. Lucrari de reparatie</b>				



1	2	3	4	5	6	7
13	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3			1 426,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,50
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			85,05 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
15	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)	100 m3			1 636,30 248,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	50,00	248,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,6260	300,00	1 387,80
16	DC01A k=0,67	Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi, drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare, executata in 2 straturi (de rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm ((Бетонные покрытия на автострадах, дорогах класса I-IV, аэропортных полосах, выполненные в 2 слоя (прочные и износостойкие) 15 см)	m2			291,32 20,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0100	50,00	0,34
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	50,00	19,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	0,67
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	2 300,00	9,25
	1422102205513	Beton in stratul de rezistenta	m3	0,0900	2 300,00	138,69
	1422102205511	Beton in stratul de uzura	m3	0,0600	2 300,00	92,46
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	16,00	0,05
	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	23,00	0,03
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	285,00	5,73
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,0680	15,00	0,68
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	12,00	0,79
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	15,00	0,53
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	28,00	0,00
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	25,00	0,07
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	25,00	0,12
	2320166200676	White spirit	kg	0,0110	18,00	0,13
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,0040	20,00	0,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	10,00	0,48
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,0180	3,00	0,04
	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	12,00	0,09
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0460	12,00	0,37
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0460	200,00	6,16
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0460	24,00	0,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	280,00	1,33
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	120,00	1,61

1	2	3	4	5	6	7
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	280,00	3,75
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	5,00	7,37
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0460	12,00	0,37
		<b>5. Drum Local L603</b>				
		<b>5.1. Sectorul I L=210 m x 4,5 m</b>				
17	DA04B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3			1 426,49 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,49
18	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81 180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81 180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3			539,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	350,00	539,00
19	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81 180 CP teren catg. I sau II (Механизированное перемещение уплотненного грунта из нового отвала и перемещение его до 5 м бульдозером на тракторе 81 180 CP, грунт I или II категории)	100 m3			262,51 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7500	350,00	262,51
20	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			17,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	350,00	17,50
21	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			85,05 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
22	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10 12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10 12 т, несвязный грунт)	100m2			821,50 451,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	300,00	360,00
23	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)Piatra sparta adunata ca perna de fundatie	t			17,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	350,00	17,50
24	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia	m2			18,39

1	2	3	4	5	6	7
		acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (Слой земли, уплотненный механически на месте с добавлением битого камня, с пропорцией 40 % из общей массы раствора и толщиной 10 см после тромбовки)Piatra sparta adunata				9,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1000	50,00	5,00
	7112020030100	Specialist	h-om	0,0700	50,00	3,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0330	10,00	0,33
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0050	450,00	2,25
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,0038	300,00	1,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0063	300,00	1,89
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0038	300,00	1,14
	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	0,0021	200,00	0,42
	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	0,0021	200,00	0,42
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,0021	200,00	0,42
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	280,00	0,92
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0038	120,00	0,46
25	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu ramint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)	100 m3			1 636,30 248,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	50,00	248,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,6260	300,00	1 387,80
26	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr un strat cu H=15 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			11 491,72 247,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	50,00	247,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	450,00	8 505,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	450,00	675,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	450,00	450,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	200,00	200,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	280,00	115,92
	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,60
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			12 495,63 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03001	12 000,00	12 360,63
	2952220000000	Autogudronator 35001 - 36001	h-ut	0,3000	450,00	134,99
28	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BA 22 SM EN 13108 1	m2			295,99 3,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	50,00	3,00
	11100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA 22SM EN 13108 1	t	0,1410	2 000,00	282,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	285,00	0,86

1	2	3	4	5	6	7
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	16,00	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	650,00	5,13
29	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			5 114,94 197,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	40,00	197,60
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	200,00	3 780,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	200,00	300,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	200,00	200,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	200,00	200,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	5,00	15,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	100,00	4,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	100,00	25,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	100,00	112,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	100,00	271,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	20,00	8,28
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	10,00	1,06
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, BA 16 SM EN 13108 1 cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			188,76 2,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	2,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 900,00	178,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	285,00	0,86
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,00	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
		<b>5.2. Sectorul II L=120 m x 4,5 m</b>				
31	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			7,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	280,00	7,00
32	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau ravaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica (Механическая очистка подстилающего слоя для укладки каменной мостовой, небитумной, выолненная мехнической щеткой)	m2			0,25 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0050	10,00	0,05
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0006	100,00	0,06
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	280,00	0,14
33	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos (Ремонт швов и заливка щелей гидравлического покрытия битумной мастикой)	m			30,61 5,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1100	50,00	5,50
	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	0,4600	15,00	6,90
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	0,4300	12,00	5,16
	2320166200676	White spirit	kg	0,0280	18,00	0,50
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,6000	20,00	12,00
	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	3,00	0,34
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	25,00	0,20
34	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton	m2			329,30

1	2	3	4	5	6	7
		asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий, толщиной слоя до 5 см)				38,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	50,00	38,50
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	2 300,00	264,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,20
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	100,00	12,50
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	300,00	4,20
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	100,00	0,80
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	200,00	1,60
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			12 495,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
36	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, BA 16 SM EN 13108 1 cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			188,76
						2,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	2,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 900,00	178,60
	14211022000000	Nisip bitumat	t	0,0030	285,00	0,85
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,00	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
		<b>6. Str. La Monic (la vale) - str. Rotundu L=474 m x 4,5 m</b>				
		<b>6.1. Lucrari de reparatie</b>				
37	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3			1 426,50
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,50
38	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			85,05
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
39	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulo compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)	100 m3			1 636,31
						248,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	50,00	248,50
	2952240004004	Compactor auto cu rolouri pina la 12 tf	h-ut	4,6260	300,00	1 387,81
40	DC01A k=0,67	Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi, drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare, executata in 2 straturi (de rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm ((Бетонные покрытия на автострадах, дорогах класса I-IV, аэропортных полосах, выполненные в 2 слоя (прочные и износостойкие) 15 см)	m2			291,32 20,44
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0100	50,00	0,34
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	50,00	19,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	0,67
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	2 300,00	9,25
	1422102205513	Beton in stratul de rezistenta	m3	0,0900	2 300,00	138,69
	1422102205511	Beton in stratul de uzura	m3	0,0600	2 300,00	92,46
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	16,00	0,05
	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	23,00	0,03
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	285,00	5,73
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,0680	15,00	0,68
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	12,00	0,79
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	15,00	0,53
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	28,00	0,00
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	25,00	0,07
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	25,00	0,12
	2320166200676	White spirit	kg	0,0110	18,00	0,13
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,0040	20,00	0,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	10,00	0,48
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,0180	3,00	0,04
	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	12,00	0,09
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0460	12,00	0,37
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0460	200,00	6,16
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0460	24,00	0,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	280,00	1,33
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	120,00	1,61
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	280,00	3,75
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	5,00	7,37
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0460	12,00	0,37
		<b>7. Sectorul I L=456 m x 4,5 m Rusca spre cet Stefan Malachi</b>				
		<b>7.1. Lucrari de reparatie</b>				
41	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3			1 426,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,50
42	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81 180 CP, inclusiv impingerea ramintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81 180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3			539,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	350,00	539,00
43	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81 180 CP teren catg. I sau II (Механизированное перемещение уплотненного грунта из нового отвала и перемещение его до 5 м бульдозером на тракторе 81 180 CP, грунт I или II категории)	100 m3			262,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7500	350,00	262,50
44	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			17,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	350,00	17,50
45	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			85,05 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
46	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10 12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10 12 т, несвязный грунт)	100m2			821,50 451,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	300,00	360,00
47	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)Piatra sparta adunata ca perna de fundatie	t			17,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	350,00	17,50
48	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (Слой земли, уплотненный механически на месте с добавлением битого камня, с пропорцией 40 % из общей массы раствора и толщиной 10 см после тромбовки)Piatra sparta adunata	m2			18,39 9,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1000	50,00	5,00
	7112020030100	Specialist	h-om	0,0700	50,00	3,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0330	10,00	0,33
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0050	450,00	2,25
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,0038	300,00	1,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0063	300,00	1,89
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0038	300,00	1,14
	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	0,0021	200,00	0,42
	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	0,0021	200,00	0,42
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,0021	200,00	0,42
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	280,00	0,92
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0038	120,00	0,46
49	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in strat-uri succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15	100 m3			1 636,30 248,50

1	2	3	4	5	6	7
		20 cm после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	50,00	248,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,6260	300,00	1 387,80
50	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 cm механизированным способом)	100m2			11 491,72 247,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	50,00	247,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	450,00	8 505,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	450,00	675,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	450,00	450,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	200,00	200,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	280,00	115,92
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,60
		<b>8. Str. Nicolae Sulac L=82 m x 4,5 m</b>				
		<b>8.1. Lucrari de reparatie</b>				
51	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощностях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3			1 426,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,50
52	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			85,05 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
53	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulo compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)	100 m3			1 636,30 248,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	50,00	248,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,6260	300,00	1 387,80
54	DC01A k=0,67	Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi, drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare, executata in 2 straturi (de rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm ((Бетонные покрытия на автострадах, дорогах класса I-IV, аэропортных полосах, выполненные в 2	m2			291,33 20,43



1	2	3	4	5	6	7
		слой (прочные и износостойкие) 15 см)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0100	50,00	0,33
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	50,00	19,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	0,67
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	2 300,00	9,25
	1422102205513	Beton in stratul de rezistenta	m3	0,0900	2 300,00	138,69
	1422102205511	Beton in stratul de uzura	m3	0,0600	2 300,00	92,46
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	16,00	0,05
	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	23,00	0,03
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	285,00	5,73
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,0680	15,00	0,68
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	12,00	0,79
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	15,00	0,53
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	28,00	0,00
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	25,00	0,07
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	25,00	0,12
	2320166200676	White spirit	kg	0,0110	18,00	0,13
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,0040	20,00	0,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	10,00	0,48
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,0180	3,00	0,04
	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	12,00	0,09
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0460	12,00	0,37
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0460	200,00	6,16
	2952270003608	Vibroinficator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0460	24,00	0,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	280,00	1,33
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	120,00	1,61
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	280,00	3,75
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	5,00	7,37
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0460	12,00	0,37
		<b>9. Sectorul Rusca + str.Rusca</b>				
		<b>L=1480 m x 4,5 m</b>				
		<b>9.1. Sectorul Rusca L=1360 m x 4,5 m</b>				
55	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3			1 426,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,50
56	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81 180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81 180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3			539,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	350,00	539,00
57	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81 180 CP teren catg. I sau II (Механизированное перемещение неуплотненного грунта из нового отвала и перемещение его до 5 м бульдозером на тракторе 81 180 CP, грунт I или II категории)	100 m3			262,50 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7500	350,00	262,50
58	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			17,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	350,00	17,50
59	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a	100m2			85,05

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
60	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10 12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10 12 т, несвязный грунт)	100m2			821,50 451,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	300,00	360,00
61	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)Piatra sparta adunata ca perna de fundatie	t			17,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	350,00	17,50
62	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (Слой земли, уплотненный механически на месте с добавлением битого камня, с пропорцией 40 % из общей массы раствора и толщиной 10 см после тромбовки)Piatra sparta adunata	m2			18,39 9,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1000	50,00	5,00
	7112020030100	Specialist	h-om	0,0700	50,00	3,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0330	10,00	0,33
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0050	450,00	2,25
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,0038	300,00	1,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0063	300,00	1,89
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0038	300,00	1,14
	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	0,0021	200,00	0,42
	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	0,0021	200,00	0,42
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,0021	200,00	0,42
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	280,00	0,92
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0038	120,00	0,46
63	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)	100 m3			1 636,30 248,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	50,00	248,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,6260	300,00	1 387,80
64	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei	100m2			11 491,72

1	2	3	4	5	6	7
		rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)				247,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	50,00	247,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	450,00	8 505,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	450,00	675,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	450,00	450,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	200,00	200,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	280,00	115,92
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,60
		<b>9.2. Str. Rusca L=120 m</b>				
65	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощностях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3			1 426,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,50
66	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81 180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81 180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)Executarea	100 m3			539,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	350,00	539,00
67	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81 180 CP teren catg. I sau II (Механизированное перемещение неуплотненного грунта из нового отвала и перемещение его до 5 м бульдозером на тракторе 81 180 CP, грунт I или II категории)	100 m3			262,50 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7500	350,00	262,50
68	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			17,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	350,00	17,50
69	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			85,05 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
70	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10 12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10 12 т, несвязный грунт)	100m2			821,50 451,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	300,00	360,00
71	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)Piatra sparta adunata ca perna de fundatie	t			17,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	350,00	17,50
72	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (Слой земли, уплотненный механически на месте с добавлением битого камня, с пропорцией 40 % из общей массы раствора и толщиной 10 см после тромбовки)Piatra sparta adunata	m2			41,79 9,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1000	50,00	5,00
	7112020030100	Specialist	h-om	0,0700	50,00	3,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0330	10,00	0,33
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,0520	450,00	23,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0050	450,00	2,25
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,0038	300,00	1,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0063	300,00	1,89
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0038	300,00	1,14
	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	0,0021	200,00	0,42
	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	0,0021	200,00	0,42
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,0021	200,00	0,42
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	280,00	0,92
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0038	120,00	0,46
73	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in strat-uri succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)	100 m3			1 636,28 248,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	50,00	248,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,6260	300,00	1 387,78
74	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			422,50 45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	50,00	45,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	285,00	313,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
75	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in strat-uri succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки	100 m3			1 636,28 248,50

1	2	3	4	5	6	7
		каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	50,00	248,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,6260	300,00	1 387,78
76	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			610,00 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
77	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulo compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu ramint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)	100 m3			1 636,28 248,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	50,00	248,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,6260	300,00	1 387,78
78	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			204,14 85,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	50,00	72,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	23,00	3,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	25,00	6,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	9,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	9,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 500,00	90,00
79	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			25,35 2,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	50,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
80	DC05A K=0,67	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr un singur strat, cu grosimea de 15 cm H=10 cm (Бетонное покрытие дорог, выполненное в один слой, толщиной 15 см)	m2			287,84 20,77
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	50,00	0,67
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	50,00	19,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	0,67
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	2 300,00	9,25
	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	0,1500	2 300,00	231,15
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	16,00	0,05
	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	23,00	0,03
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	285,00	5,73
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,0680	15,00	0,68
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	12,00	0,79
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	15,00	0,53
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16	m2	0,00002	28,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		S7848				
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	25,00	0,07
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	25,00	0,12
	2320166200676	White spirit	kg	0,0110	18,00	0,13
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,0040	20,00	0,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	10,00	0,48
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,0180	3,00	0,04
	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	12,00	0,09
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	12,00	0,18
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0230	200,00	3,08
	2952270003608	Vibroinficator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	24,00	0,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	280,00	1,33
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	120,00	1,61
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	280,00	3,75
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	5,00	7,37
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0230	12,00	0,18
81	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			77,20 14,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	50,00	14,50
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 000,00	3,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	200,00	58,80
82	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (Установка в траншеях, канавах и т.д. готовых ж/б элементов до 0,02 м3/шт включительно)Rigola uluc OI 22/1	buc			50,24 15,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	1,0070	35,00	35,24
		<b>10. Str. Victoriei podul Butuceni L=810 m x 4,5 m</b>				
		<b>10.1. Lucrari de reparatie</b>				
83	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3			1 426,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,50
84	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81 180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81 180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)Executarea	100 m3			539,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	350,00	539,00
85	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81 180 CP teren catg. I sau II (Механизированное перемещение неуплотненного грунта из нового отвала и перемещение его до 5 м бульдозером на тракторе 81 180 CP, грунт I или II категории)	100 m3			262,50 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7500	350,00	262,50
86	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1	t			17,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		км)				
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	350,00	17,50
87	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			85,05 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
88	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10 12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10 12 т, несвязный грунт)	100m2			821,50 451,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	300,00	360,00
89	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)Piatra sparta adunata ca perna de fundatie	t			17,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	350,00	17,50
90	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (Слой земли, уплотненный механически на месте с добавлением битого камня, с пропорцией 40 % из общей массы раствора и толщиной 10 см после тромбовки)Piatra sparta adunata	m2			18,39 9,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1000	50,00	5,00
	7112020030100	Specialist	h-om	0,0700	50,00	3,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0330	10,00	0,33
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0050	450,00	2,25
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,0038	300,00	1,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0063	300,00	1,89
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0038	300,00	1,14
	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	0,0021	200,00	0,42
	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	0,0021	200,00	0,42
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,0021	200,00	0,42
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	280,00	0,92
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0038	120,00	0,46
91	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10 12 t, in straturi succesive de 15 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu se cu pamint coeziv grad. compact. 92 94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10 12 т последовательными слоями толщиной 15 20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92 94%)	100 m3			1 636,30 248,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	50,00	248,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,6260	300,00	1 387,80
92	DII 34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			11 491,72 247,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	50,00	247,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	450,00	8 505,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	450,00	675,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	450,00	450,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	200,00	200,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	280,00	115,92
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,60

## APROBAT:

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.